VARIETAS LECTIONVM à Vers. i. ad 5.

Vulg. Facta est ergo longa concertatio inter domum Saül, & inter domum Dauid: Dauid proficiscens, & semper seipso robustior, domus autem Saül decrescens quotidie.

Pag. Fuit bellum longum, &c. Dauid ibat, & confortabatur, domus Saül ibat, & attenuabatur.

Arias. Euntes & tenues.

Varab. Decrescebat, & debilior fiebat.

Tigur. Promouit interim Dauid.

Malu. Ambulans, & obtinens, &c. ambulantes, & exhausti.

Sep. Rom. Fuit bellum ad multum, &c. & conualefcebat, & domus infirmabatur.

Reg. Fortificabatur, & debilis fiebat.

Arab. Magnificabatur, & crescebat.

Syr. Amplificabatur, &c. magis magisque pauperefcebat. *Vulg.* Nati que sunt filij Dauid in Hebron: fuitque primogenitus eius Amnon de Achinoam Iezraelitide.

Vulg. Et post eum Cheleab de Abigail vxore Nabal Carmeli: porrò tertius Absalom, filius Maacha, filix Tholmai regis Gessur.

Sep. Rom. Et secundus eius Daluia ipsius Abigara Carmelice.

Vulg. Quartus autem Adonias filius Haggith: & quintus Saphathia, filius Abital.

Sep. Quartus Ornia.

Vulg. Sextus quoque Iethraam, de Egla vxore Dauid, hi nati sunt ex Dauid in Hebron.

Alij. Ex Hegliah, vxore quoque Dauid.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Semper seipso robustior, Alij, Confortabatur, & amplificabatur. פִּי חַזָּק, inualescere, roborari, augmentum sumere significat. Decrescens, Alij, Debilior fiebat. דָּלַל, decrescere, pauperem fieri, tenuem esse, &c. denotat. De Egla vxore Dauid, Alij, Ex Egla vxore quoque Dauid. Hæc lectio hæc difficultate se liberat, euf Hegliah vxor Dauidis dicatur, cum de aliis nihil tale dicatur.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **F**acta est. Ostensa debilitatione regni Isboseth ex suorum debellatione, hic consequenter hoc idem ostenditur ex Abner cum Dauid fæderatione. Circa quod præmittitur Dauid profectus, secundo ipsius Abner fædus, ibi: Cum ergo esset prælium. Primum autem ostenditur, cum dicitur.

Dauid proficiscens. In potestate, & multitudine, quia aliqui de nouo sibi iungebantur quotidie.

Et semper. Respectu temporis præteriti: quia semper crescebat eius potestas, crescebat etiam in prole, ideo subditur. *Nati que.* Sequitur.

MENOC. *Facta est longa concertatio.* Non armis, sed studiis, ut Sanchez interpretatur, utroque rege sollicito de regni sui incremento. Putat tamen Salius, armis etiam certatum inter Abner, & Ioab regum duces. Isbosetho rerum bel-
Tom. IV.

Alicarum insolentia; Davide autem ne manus Israëlítico sanguine pollueret, à bello abstinentibus, cui sententiæ fauet textus hic, & num. 6.

Dauid proficiscens. Quia & diuino fauore prouectus, & maioribus animi, corporisque dotibus conspicuus, & Samuëlis, à quo fuerat inunctus, testimonio ad regnum vocatus.

Nati que sunt filij Dauid in Hebron. Quia dixerat Dauidem quotidie se ipso robustiorem factum, idèo hac occasione eius filios numerat, quia numerosa proles domos firmat, & robustas facit. Quamobrem Abrahamo dictum Gen. 18. 18. *Faciam te in gentem magnam, & robustissimam.* Huc etiam pertinet illud Annæ i. Reg. 2. 5. *Quia multos habebat filios infirmata est.*

Primogenitus eius Amnon. Is qui vim intulit Thamar
N n

MENOC.

v. 23.

ri forori Absalonis 2. Reg. 13. proptereaque ab eo occisus est 2. Reg. 13. 32.

LYRAN.
 §. 3.

Et post. Iste autem 1. Paral. 3. vocatur Daniel, & hoc fuit nomen eius primum, secundum quod dicit hic Ra. Sa. sed quia tunc erant aliqui derisores dicentes, quod erat filius Nabal, & quod Abigail ipsum conceperat, quando Dauid eam accepit uxorem: ideo ad ostendendum hoc esse falsum, mutata est à Deo eius facies, & assimilata est faciei Dauid. Et ex tunc vocatus est Cheleab, quod nomen sonat in Heb. quasi pater, vel similis patri.

ESTIVS.

Porro tertius Absalom filius Maacha, &c. Duxit hanc filiam hominis gentilis Dauid, vt par est credere, eo modo quo licuit, scilicet conuersam ad veri Dei cultum, siue eam ceperit in bello, & adhibita obseruatione, quæ præscribitur Deut. 21. eam duxerit uxorem, siue etiam pacis tempore æquè consentientem in religionem populi Dei, quomodo Booz accepit Ruth Moabitidem. Certè legimus 1. Reg. 27. Dauidem, priusquam euectus esset ad regnum, egisse prædas de Gessuri, quo tempore fieri potuit, vt inde filiam quoque regis captiuam duceret, regemque huiusce coniugij occasione postea amicum habuerit. Constat quoque ad regem Gessur, vt ad amicum, & vt apparet, auum suum maternum, Absalonem perpetrata cæde fratris, fugisse.

MENOC.

Cheleab. Qui tamè alio nomine dictus est Dan. 1. Paral. 3. 1. *Filia Tholmai regis Gessur.* De Gessuri, vide dicta cap. 2. n. 9. quo loco ait scriptura Isbosethum super Gessuri constitutum fuisse regem ab Abner. Voluit ergo Dauid sibi regem illum affinitate adiungere, vt si quid ex ea parte

A moueret, aut tentaret Isboseth, amicus, & cognatus rex Dauidis rebus commodaret. Credendum verò est Maacham ad Iudæorum religionem transiisse, & hac conditione initum à Dauide matrimonium. Neque enim vniuersum cum Ethnicis prohibitum erat coniugium, sed tantum cum septem nationibus terram promissam habitantibus, in quibus Gessur non comprehenditur.

Adonias filius Aggith. Is quem regnum ambientem Salomon iussit occidi 3. Reg. 2. 24.

Saphathia filius Abital. Obscura mater, nec notior filius.

Sextus. Iste vocatus fuit Nathan secundum Iosephum.

De Egla. Ista fuit Michol filia Saül, & vocatur Egla, id est, vitula secundum proprietatem idiomatis Hebræi, & vocatur sic; eò quod fuit ei coniuncta in iuuentute, & ei valdè dilecta, eo modo loquendi quo dixit Samson Iudic. 14. *Si non arassetis, &c.*

Vxore. Licet enim in veteri testamento viri possent habere plures uxores simul, illa tamen quæ primo accipiebatur, vxor specialiter vocabatur, propter quod Iacob dixit de Rachel Gen. 44. *Duos genuit mihi vxor mea.* Aliæ autem non sic: quamuis secundum veritatem essent uxores. Michol autem primo fuit coniuncta Dauid, & ideo vocabatur specialiter eius vxor.

Iethraam de Egla. De hoc Dauidis filio, sicut & de Saphathia nihil præter nomen habetur in scriptura, Egla autem aliqui eandem putant cum Michol, sed diuersam existimat melior sententia, quam sequuntur Comestor, Abulensis, Pineda, Vatablus, Emanuël Sa, Serarius, & Mariana apud Salianum anno mundi 2981. num. 8.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 6. ad 11.

Vulg. Cùm ergo esset prælium inter domum Saül, & domum Dauid, Abner filius Ner regebat domum Saül.

Pag. Abner se tenebat pro domo Saül.

Arias. Erat fortificans se.

Caiet. Roborans se.

Vatab. Viriliter agebat.

Malu. Obtinens sese.

Sep. Rom. Tenens domum Saül.

Cald. Præminebat.

Syr. Hareret domui.

Arab. Teneret partes.

Vulg. Fuerat autem Saüli concubina nomine Respha, filia Aia. Dixitque Isboseth ad Abner.

Arias. Et fuit Saüli pellex.

Sep. Rom. Filia Iol.

Aliqui Cod. Græc. Et intrauit ad eam Abner.

Vulg. Quare ingressus es ad concubinam patris mei? Qui iratus nimis propter verba Isboseth, ait: Numquid caput canis ego sum aduersum Iudam hodie, qui fecerim misericordiam super domum Saül patris tui, & super fratres, & proximos eius, & non tradidi te in manus Dauid, & tu requisisti in me quod argueres pro muliere hodie?

Pag. Et visitasti super me iniquitatem mulieris?

Arias. Et non inuenire te feci in manu Dauid?

Caiet. Qui feci gratiam.

Tigur. Hodie beneficiis prosequor domum Saülis.

Malu. Et visitasti super me prauitatem viræ?

Sep. Rom. Non defeci ad domum Dauid, & inquiris pro iniuria?

Syr. Mentionem mihi facis criminis mulierculæ?

Arab. Et tu impropereas mihi culpam?

Vulg. Hæc faciat Deus Abner, & hæc addat ei, nisi quomodo iurauit Dominus Dauid, sic faciam cum eo.

Sep. Rom. Quia sicut, &c. ipsi Dauid, quia sic faciam in die hac.

Vulg. Vt transferatur regnum de domo Saül, & eleuetur thronus Dauid super Israël, & super Iudam, à Dan vsque Bersabee.

Pag. Transire faciendo, &c. & erigendo solium Dauid.

Malu. Ad surgere facere.

Cald. Ad statuendum.

Arab. Stabilire sedem.

Vulg. Et non potuit respondere ei quidquam, quia metuebat eum.

Malu. Et non potuit adhuc ad reuertere facere ad Abner verbum de timere eum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Regebat Domum Saül, Alij, *Se tenebat pro domo Saül.* Id est, secundus à rege erat, omnia ad libitum agens. *Et tu requisisti in me, quod argueres pro muliere?* Alij, *Visitasti super me iniquitatem mulieris?* Id est, vt quid me increpas, quod rem habuerim cum muliere, cum debueris ad hoc conuiuere, cum à me tantis beneficiis affectus?

ANNOTATIONES.

LYRAN.
 §. 6.

Cum ergo esset prælium, &c. Hic consequenter describitur ipsius Abner cum Dauid fœdus, & primo describitur huius confœderationis occasio, secundo ipsa confœderatio, ibi: *Misit ergo.* Occasio autem fuit turbatio Abner contra Isboseth occasione cuiusdam mulieris, & notatur, cum dicitur.

LYRAN.
 §. 7.

Fuerat. Id est, vxor non primaria, sed primæ adiuncta, sic enim nominantur secundæ uxores in veteri testamento, vt patet in pluribus locis.

LYRAN.
 §. 8.

Quare. Dicunt aliqui quod Abner ingressus fuit ad eam

C concubitu matrimoniali, sperans per hoc obtinere regnum, sicut & Adonias petiuit Abisai habere uxorem, vt habetur infra lib. 3. c. 2. Alij autem dicunt, quod ingressus fuit ad eam fornicariè quod redundabat in verecundiam Isboseth filij Saül: & ideo si primo modo fuerit vel secundo, merito displicuit ipsi Isboseth.

Qui iratus nimis, &c. Eo quod multa fecerat propter ipsum Isboseth.

Numquid caput canis ego sum? Id est, vilis, & abominabilis sicut canis caput, erga tribum Iuda, de qua

erat Dauid. Vel aliter: *Caput canis*, id est, latrans contra Dauid, & tribum Iuda, ne obtineant regnum contra te.

Et tu requisisti, &c. Quasi diceret: bene deberes tacere.

Numquid caput canis ego sum aduersum Iuda hodie, tu requisisti in me, quod argueres pro muliere hodie (aduersum) sumitur pro (coram,) sicut & ibi; & *manibus meis nocte contra eum, & non sum deceptus.* Græcè ἐν ὄμω. Et sensus est. Numquid apud Iudam, & eos qui sequuntur partes Dauidis, sum ego adeo contemptus, & nullo in prætio habitus, vt non verearis, ne ad Dauidem transfeream vniuersum regnum Israël? Sicut enim canis per se est animal contemptum, ita in primis caput eius à corpore resectum est contemptibilissimum. Apud Sep. non legitur illud (*aduersum Iuda*) hoc loco.

Quare ingressus es, &c. Merito factum Abneris molestè tulit Isboseth, siue Respham regiam concubinam, hoc est secundariam vxorem, habere ipse voluerit in matrimonio, vt hac ratione sibi ad regnum viam muniret, vt postea Adonias Abisag Sunamitidem: siue ea vt pellice abuti, hoc enim ad Isboseth dedecus, vt illud ad regem amittendi periculum pertinebat.

Numquid caput canis, &c. Canem pro re vili, & abiecta vsurpat, quomodo locutus etiam fuerat Dauid 1. Reg. 24. 15. Saulem alloquens. Volebat noxam sine reprehensione dissimulari tanquam viro de Isboseth, vt regno optime merito.

Aduersum Iudam. Quasi dicat, adeone vilis, & regno tuo in hoc certamine aduersus Iudam, quod hodieque durat inutilis sum?

Fecerim misericordiam. Regnum tuum labans fulciendo, & te in Dauidis manus non tradendo.

Et tu requisisti in me, &c. Et tu ne hanc quidem gratiam mihi reddidisti, vt leuem culpam mihi tacitus condonares. Arrogans, & inuerecunda expositulatio, hominis pro benefactorum præmio peccandi impunitatem exigentis.

Numquid caput canis ego sum aduersum Iudam hodie? Exprobrat Abner regi Isbosetho ingratitude, & obliuionem tanti in se collati beneficii, vtpote quem propter mulierculam sic tractet, quasi foret vilissimum manci-

pium, & fœtus canis: cum tamen contra tribum Iuda, omnesque Isbosethi aduersarios se vt accerrimum leonem semper exhibuerit.

Hac faciat Deus, &c. Id est, tot mala, & plura quam alicui misero.

Nisi quomodo iurauit Dominus. Hoc est nisi impleam verbum Domini.

Hac faciat Deus Abner, &c. Ita execrans loquebatur Abner mala enumerans quæ sibi euenirent, si secus faceret ac iurabat.

Iurauit Dominus Dauid. Non apparet vbi iurauerit, sed vt diuinæ promissionis firmitatem significet Abner, iurasse ait.

Quomodo iurauerit Dominus Dauidi, sic faciam cum eo. Nempe, vt te depresso, Dauid omni Israël domine- tur. Non apparet ex Scripturis vbi id iurauerit Dominus Dauidi. Vti nec quod paulo post ibidem Abner dicit v. 18. *Dominum loquutum esse ad Dauidem,* seu de Daide, *In manu serui mei Dauid, saluabo populum meum Israël de manu Philistiim.* Sed Iosephus dicit, hoc oraculum à Samuele Propheta editum fuisse. Iuramento vero significabatur diuini promissi firmitas, & certitudo.

Vt transferatur regnum, &c. Ad Dauid. *Regnum tuum.*

Vt transferatur regnum. Si sciuit Abner cum Isbosethum admouit ad regnum, hoc diuina voluntate Dauidi debere, peccauit, Isbosethum regem faciendo, nec illud Isboseth eiusdem Dauidici iuris conscius, saluo officio admittere potuit, aut retinere, si nesciuit, iam bona fide regnum adeptum, illudque tenentem sua possessione priuatus principem deiicere non potuit. Vide Abulens. 2. Reg. c. 3. quæst. 7.

A Dan vsque Bersabee. Qui sunt extremi fines ditionis Israëlitarum.

Et non potuit, &c. Tum quia Isboseth non erat homo alicuius valoris: tum quia Abner regebat totam domum illam, & habebat in manu sua totam militiam.

Non potuit ei respondere quidpiam. Intempestiua fuit ob- iurgatio quæ odium tantum peperit. Nec mirum Isboseth Abner timuisse, quando etiam Dauid Ioab peccantem punire, aut reprehendere ausus non est, infra hoc capite numero vltimo.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 12. ad 19.

Vulg. Misit ergo Abner nuntios ad Dauid pro se dicentes: Cuius est terra? Et vt loquerentur: Fac mecum amicitias, & erit manus mea tecum, & reducam ad te vniuersum Israël.

Pag. Loco sui. Pange pactum tuum mecum.

Malu. Exscinde fœdus tuum.

Malu. Misit sub se.

Sep. Rom. Misit in Thalam vbi erat secreto, dicens: Dispone testamentum mecum.

Cald. Firmo ego in eo qui fecit terram.

Arab. Quid est hæc terra?

Vulg. Qui ait: Optime: Ego faciam tecum amicitias: sed vnam rem peto à te, dicens: Non videbis faciem meam, antequam adduxeris Michol filiam Saül: & sic venies, & videbis me.

Pag. Pango tecum pactum, &c. quando venies ad videndum faciem meam.

Malu. Veruntamen verbum vnum ego exostulans de ad te.

Cald. Ego pangam tecum firmitatem.

Vulg. Misit autem Dauid nuntios ad Isboseth filium Saül, dicens: Redde vxorem meam Michol, quam despondi centum præputiis Philistiim.

Vulg. Misit ergo Isboseth, & tulit eam à viro suo Phaltiel, filio Laïs.

Sep. Rom. A Phaltiel filio Selles.

Vulg. Sequebaturque eam vir suus, plorans vsque Bahurim: & dixit ad eum Abner: Vade, & reuertere. Qui reuersus est.

Malu. Et ambulauit ad eam vir eius ambulare, & lachrymari post eam.

Vulg. Sermonem quoque intulit Abner ad seniores Israël, dicens: Tam heri quam nudiustertius quærebatis Dauid vt regnaret super vos.

Cald. Verbum Abner fuit, &c.

Vulg. Nunc ergo facite quoniam Dominus locutus est ad Dauid, dicens: In manu serui mei Dauid saluabo populum meum Israël de manu Philistiim, & omnium inimicorum eius.

Sep. Rom. De manu omnium inimicorum eorum.

Reg. Eius.

Cald. De manu omnium authorum inimicitiarum eorum.

Vulg. Locutus est autem Abner etiam ad Benjamin. Et abiit vt loqueretur ad Dauid in Hebron, omnia quæ placuerant Israël, & vniuerso Benjamin.

Pag. Locutus est in auribus Benjamin, &c. quod bonum erat in oculis Israël.

Cald. Omne quod rectum erat.

Syr. Post assensum totius Israël.

Arab. Vbi gratum fuisset visum negotium toti Israël.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Misit nuntios pro se, Alij, Loco sui: id est nomine, Alij, Pro eo: id est, hac occasione motus, Alij, Sub se, id est, de loco in quo erat. *Sep. Rom.* addunt. *In Thalam, vbi erat, secreto!* Quod non est in Reg. sed solum in Chebron. *Cuius est terra.* *Cald.* Firmo ego in eo qui fecit terram, Alij, *Ad quid terra ista?* Id est, ad quem

hæc regio pertinet, nisi ad te, cui Deus imperium derulit: *Et sic venies, & videbis me.* Alij, *Quando venies ad videndum faciem meam.* Id est, cum veneris, ad ducito mihi Michol.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 12.

Misit ergo. Posita occasione confœderationis cum Dauid, hic consequenter ponitur ipsa confœderatio, & primò per nuntios: 2. per seipsum, ibi: *Et abiit.* Circa primum dicitur. *Misit ergo Abner nuntios, &c.* Ad videndum qualiter posset cum eo fœdus contrahere.

Dicentes. Scilicet ex nomine Abner.

Cuius est terra? Quasi diceret: Tua de iure, ex quo voluit te Deus in regem eligere. Cætera patent vsque ibi.

MENOC.

Cuius est terra? Quasi dicat, nonne ad te, vt regem pertinet?

Fac mecum amicitias. Postulat recipi à rege, & præcipuis dignitatibus ab illo dari.

TIRINVS

Cuius est terra?] Insinuat Abner, se totam terram, totamque rem Israëliticam in sua manu ac potestate habere, & nullo negotio posse in quam voluerit partem inflectere. Et quidem promptum paratumque se, vt ab Isbosetho totam in Dauidem transferat, si ille secum *amicitias facere*, id est, obliteratis antiquis similitudinibus, habere se inter amicos suos, & quidem primos, ac regi proximos, vt explicat Iosephus, & quod consequens est, præcipuis dignitatibus atque officiis regni condecorare, voluerit. Et Dauid quidem lætus conditionem admisit, neque tamen Abneris culpæ, aut proditoris particeps fuit; vt qui iure sibi calitus concessio veteretur. Cum enim sciret Dauid vniuersum regnum diuino decreto sibi deberi, poterat illud sibi quacumque via commoda licitaque vindicare. Et quamuis pollet aut cruenta victoria, aut inuitis subditis id rapere: volentibus tamen ab æmulo desciscere, & ad se transire, deesse non voluit. Ad voluntatem quoque peruersam Abneris non nisi permissiuè se habuit, eamque in rem suam conuertit, ferè sicut Deus studiis impiorum vititur ad bonos inde effectus eliciendos.

LYRAN.
v. 13.

Non videbis faciem meam, antequam adduxeris mihi Michol. Volebat enim Dauid, & debebat præcauere honori suo. Fuerat enim Dauid vxore sua iniuste spoliatus, & ideo in primis voluit eam sibi restitui.

MENOC.

Optime: ego faciam tecum amicitias. Nec propterea Dauid peccauit, qui iure suo, & Abneris peccato in bonum & commodum suum vsus est.

Antequam adduxeris Michol, &c. Causa repetendæ vxoris amor fuit quo Michol prosequeretur, & vt illam in adulterio cum suo dedecore amplius hæere non pateretur, & fortassè etiam, quia quoddam ad regnum suffragium videbatur, si Saülis, qui regnauerat, filiam haberet in matrimonio.

LYRAN.
v. 14.

Misit autem Dauid nuntios ad Isboseth. Quia Abner rescripserat ipsi Dauid, quòd non poterat sibi reducere Michol, nisi de voluntate Isboseth, cuius erat soror: & ideo tunc Dauid petiuit eam ab ipso Isboseth.

MENOC.

Redde vxorem meam Michol. Repetit etiam ab Isbosetho vxorem, vt regi, & vxoris suæ fratri id honoris deferret, ne eo inconsulto, & non consentiente Michol reuocaret, vtque sibi eum conciliaret, ne occasionem nouis iurgiis præberet inter ipsum Isboseth, & Abner. Tandem ne fœdus factum cum Abner patesceret.

LYRAN.
v. 15.

Misit ergo Isboseth. De consilio Abner.

Et tulit eam à viro suo Phaltiel filio Laïs. Phaltiel non erat vir suus nisi putatiuus, quia secundum veritatem, numquam fuit licitum mulieri habere plures viros simul.

Misit ergo Isboseth. Non repugnauit Isboseth sentiens Dauid irritandum non esse eo tempore quo Abner alienato erat animo.

Sequebaturque, &c. Dicunt expositores nostri communiter, quòd plorabat ex gaudio, eo quòd ad virum suum reducebatur absque hoc quòd eam terigisset, sed sicut fororem seruasset. Erat enim Doctor in lege, & sciebat sibi esse illicitum eam tangere carnaliter ipso Dauid viuente, sicut dictum fuit supra 1. lib. 25. Ra. Sa. dicit quòd flebat dolens, eo quòd exercitium perfectionis ab eo recedebat. Reputabat enim exercitium magnæ perfectionis talem dominam sic pulchram, & nobilem seruare, sicut fororem, absque copula carnali.

Sermonem quoque, &c. Id est, vt adhærerem ipsi Dauid sciens, quòd alij vulgares istos de facili sequerentur.

Sermonem intulit ad seniores, &c. Videtur Abner palam de regni translatione egisse, cum nihili faceret Isboseth precario regnantem, vtque eum, cui erat iratus, magis contemneret.

In manus Dauid saluabo populum meum. Ne videatur proditor, vindictam in Isboseth exercere specie exequendi diuinam reuelationem.

Locutus. Id est, ad illos de tribu Benjamin: istos enim oportebat specialius, & efficacius inducere, eò quòd in promotione Dauid transferebatur regnum de tribu eorum.

Et abiit vt loqueretur, &c. Consequenter describitur confœderatio Abner per seipsum, quia personaliter venit ad Dauid. Et primò describitur huiusmodi confœderatio amicabile: secundò fœderis violatio detestabilis, ibi: *Nuntiatum est itaque.* Tertio occisi tumulatio venerabilis, ibi: *Dixit autem Dauid.* Circa primum sciendum, quòd ista confœderatio fuit amicabile, tum ex parte Abner venientis, quia ante inclinauerat corda filiorum Israël ad Dauid, vt patet ex prædictis: tum ex parte Dauid recipientis, quia cum amicabiliter, & honorificè receperat. Et hoc notatur, cum dicitur.

Et vniuerso Benjamin. Quæ tribus peculiariter nominatur, quia in Saül Beniaminitam, eiusque domum benè erat affecta.

Et abiit, Abner, specie deducendæ Micholis, ad Dauid in Hebron, vt loqueretur.] Id est, exponeret ei mentem totius populi Israëliti, iam persuasi vt vltro regnum tum in Dauidem transferret. Et iam transfegerat Abner cum Dauide, ibatque collectum capita populi, & exercitus, vt publicum nouo cum rege fœdus, & pacta de more inirentur. Sed nequitia, & dolis Ioabi ex itinere reuocatus, in ingressu vrbs Hebron ab eodem proditoriè confossus interiit, Abisai fratre Ioabi adstante, & opem, si Ioab equisset, parante: vnde v. 30. tam Abisai, quam Ioabo cædes hæc adscribitur.

VARIETAS LECTIONVM. Vers. 20. & 25.

Vulg. Venitque ad Dauid in Hebron cum viginti viris, & fecit Dauid Abner, & viris eius qui venerant cum eo, conuiuium.

Arab. Conuiuium grande, & sumptuosum.

Vulg. Et dixit Abner ad Dauid: Surgam, vt congregem ad te dominum meum regem omnem Israël, & ineam tecum fœdus, & imperes omnibus, sicut desiderat anima tua. Cum ergo deduxisset Dauid Abner, & ille issit in pace.

Pag. Percutiant tecum omne fœdus. Regnabis secundum omne.

Tigur. Pro animi tui voto.

Malu. Abiit ipse in pace.

Vulg. Statim pueri Dauid, & Ioab venerunt, cæsis latronibus, cum præda magna nimis: Abner autem non erat cum Dauid in Hebron, quia iam dimiserat eum, & profectus fuerat in pace.

Pagn. Veniebant è castris, & adducebant secum prædam.

Arias. Venit ex agmine.

Caiet. A congregatione,

Vatab. Venire fecerunt prædam.

Malu. Venit de latrocinio.
Alij. Veniebat è turma hostium.
Sep. Rom. Adueniebant ab excursione.
Reg. Ab exitu.
Syr. Redibant à turma quadam spolianda.
Vulg. Et Ioab, & omnis exercitus qui erat cum eo, postea venerunt: nuntiatum est itaque Ioab à narrantibus: Venit Abner filius Ner ad regem, & dimisit eum, & abiit in pace.
Cald. Et omnis copia, quæ cum ipso venerunt, & indicauerunt Ioab.
Syr. Et dimisisse eum incolumem.

Vulg. Et ingressus est Ioab ad regem, & ait: Quid fecisti? Ecce venit Abner ad te: quare dimisisti eum, & abiit, & recessit?

Malu. Et ambulavit ambulare.

Cald. Er abiit eundo.

Vulg. Ignoras Abner filium Ner, quoniam ad hoc venit ad te, vt deciperet te, & sciret exitum tuum, & introitum tuum, & nosset omnia quæ agis?

Malu. Quia ad persuadere te venit.

Sep. Rom. Nonne nosti malitiam Abner?

Cald. Quia ad errare faciendum te venit.

Syr. Ad pelliciendum te venisse.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Fecit conuiuium: Arab. addit, Grande, & sumptuosum, id est, regium. Et ineam tecum foedus. Aliqui, Percussit, id est Israëlita. Venerunt casis latronibus. Alij, E castris, à congregatione. גודד *gedud* significat etiam latrocinium. *Sep. Reg.* Ab exitu, id est, de quadam expeditione. Abiit, & recessit, Alij, Ambulavit ambulando. Id est, abiit securus, nihil timens.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** *Y. 20.* **E**T fecit David Abner conuiuium. Valde solemne, in A fœderis signum, similiter ex parte Abner recedentis, ad hoc enim à rege recessit, vt promissum impleret in effectu, quod notatur ibi.
- MENOC.** *Y. 21.* **F**ecit David Abner conuiuium. Voluit David honorare Abner, cui se obstrictum sentiebat, & propter reductam Michol, & propter conciliatam tribuum voluntatem, vt rex esset Israëlitis vniuersi. Idcirco etiam abeuntem honorificè deduxit num. 21. seq.
- LYRAN.** *Y. 21.* **S**urgam vt congregem, &c. Similiter ex parte David cum dimittentis: quia ad ipsum honorificandum conduxit eum per aliquod viæ spatium: ideo subditur.
- MENOC.** *Y. 22.* **C**um ergo deduxisset, &c. Cætera patent in litera.
- MENOC.** *Y. 22.* **I**neam tecum foedus. Vt publica ceremonia, & populo præsentate, & spectante sanciretur, quod per Abner actum erat cum senioribus.
- MENOC.** *Y. 22.* **C**asis latronibus. Abulensis putat fuisse Philistæos, qui Davidis regnum excursionibus infestarent.
- LYRAN.** *Y. 23.* **N**untiatum est itaque. Hic consequenter ostenditur fœderis violatio detestabilis: primo in ipsius Abner falsa diffamatione, cum subditur postea.
- MENOC.** *Y. 24.* **Q**uid fecisti? &c. Timens sibi Ioab ne Abner se gratior aut potentior fieret apud regem, illum in inuidiam vocare conatur, & odium regis. Hæc præcipua Ioabo causa fuit eorum, quæ in Abner molitus est. Accessit etiam odium ex cæde Asaelis, de qua supra c. 2. n. 23.
- LYRAN.** *Y. 25.* **Q**uare dimisisti eum? Immeritum Dauidem increpat, qui datam fidem Abnero vt securè ad se veniret, fallere non potuit.
- LYRAN.** *Y. 25.* **I**gnoras Abner, &c. Quod erat falsum, vt patet ex præcedentibus, quia venerat ad hoc, vt perficeret regnum eius. Secundo in subdola eius reductione, cum dicitur.
- MENOC.** *Y. 25.* **I**ntroitum, & exitum tuum. Quo scilicet statu res sint.
- MENOC.** *Y. 25.* **I**gnoras Abner filium Ner. Quali diceret, ignoras Abneris subdolum, & fallax ingenium.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 26. ad 29.

Vulg. Egredessus itaque Ioab à David, misit nuntios post Abner, & reduxit eum à cisterna Sira, ignorante David.

Lyran. A cisterna spinæ.

Caiet. A puteo spinarum.

Sep. Rom. Misit nuntios ad Abenner retro, & redite fecerunt eum à fonte Secran.

Cald. A cisterna Zziratha.

Syr. A Chereth Syra.

Arab. E Carmelo.

Vulg. Cumque redisset Abner in Hebron, seorsum adduxit eum Ioab ad medium portæ, vt loqueretur ei, in dolo: & percussit illum ibi in inguine, & mortuus est in ultionem sanguinis Asael fratris eius.

Pag. Diuertere fecit in media porta, & percussit ibi in quinta costa.

Arias. Ad loquendum ei in quiete.

Caiet. Ad loquendum in momento.

Vatab. Sermonibus blandis.

Tigur. Insidiosè.

Malu. In tranquillitate.

Alij. Per amici colloquij speciem seduxit, peremit.

Sep. Rom. Diuertere fecit eum à latere portæ ad loquendum cum eo insidians.

Cald. Percussit in latere femoris.

Syr. Alcondit eum Ioab intra portam; prætextu alloquendi eum, &c.

Arab. Percussit eum in ventrem.

Vulg. Quod cum audisset David rem iam gestam, ait, Mundus ego sum, & regnum meum, apud Dominum, vsque in sempiternum, à sanguine Abner filij Ner.

Pag. Innocens ego, & regnum meum cum Domino.

Arias. A sanguinibus Abner.

Malu. Vacuus ego.

Sep. Rom. Regnum meum à Domino.

Vulg. Et veniat super caput Ioab, & super omnem domum patris eius: nec deficiat de domo Ioab fluxum seminis sustinens, & leprosus, & tenens fufum, & cadens gladio, & indigens pane.

Pag. Fluens, & tenens scipionem.

Lyran. Et tenens in baculo.

Arias. Ne excindatur de domo Ioab.

Caiet. Stillans.

Malu. Dolebunt super caput, & pfora perfossus, & obtinens in scipione, & defectus panis.

Alij. Cum dolore ingruant.

Sep. Rom. Incurrant super caput Ioab, &c. & tenens scytalam,

Reg. Scuticam.

Aquila. Cæcus.

Cald. Stillent, &c. apprehendens mercedem, & deficiens victu.

Arab. Non careat stillatione seminis, qua contrahitur impuritas, & qui phytisi, lepraque laboret, neque careat paupere, qui capillos neat.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

A Cisterna Syra, Alij, *A cisterna spina, à fonte Segrah.* Hebræam dictionem intactam reliquit noster Interpres, cum aliquibus aliis: existimant enim nomen proprium loci esse: alij appellatiuè verterunt, erat enim, inquit noster Lyran. ibi quædam spina notabilis à qua locus ille donominabatur. Et fortasse erat ibi via eundi in Syriam. *In dolo:* Alij, *In tranquillitate, insidiosè, &c.* Heb. *בשחלי* *bascheli*, cui plurimæ subiiciuntur denominationes, in tranquillitate, blandè, in momento, insidiosè, dolosè, per errorem, &c. vt scilicet clam ferro incautum, trun- cidaret. *In inguine,* Alij, *In quinta costa.* Vide Concord. v. 23. cap. præced. *Veniat super caput Ioab,* Alij, *Incurrant super caput, doleant.* Heb. *יחול* *iachulu*, quod futurum variè redditur: vnde notant quidam, id verbum quando construi- tur cum præpositione, al- tum significare dolorem, cruciatum, ascendere, seu imminere super aliquem. *Tenens fusum,* scipionem, baculum, scuticam, Heb. est *מכשק בפהלך* *machasik baphelech*, quod Cald. exponit *אגאר* *aghar*, mercedem apprehendens, sed ad sensum, non ad verbum. Sept. *συντάλην*, quod Complutenses interpretantur scuticam: significat etiam interdum scipionem, baculum, fusum, colum: qui baculum, & scipionem vertuat, sic exponunt; & sit valetudi- narius, podagricus, aut cæcus, aut claudus, adeo vt indigeat baculo, vt se sustinere valeat. Qui fusum, hunc sensum reddunt; vt muliebri, vili, & pauperulo opere, quale in fuso vertendo, victum quærat: *פלהלך* *phelech*, enim significat propriè bacillum tenuem, & teretem, quem noster fusum dixit, & postumus Græcam vocem accipere, de huiusmodi bacillo tenuiore, seu furculo, quale fusum, & qualis scytala, vt habent Sep. Rom. laconica, de qua quidam in adagio, tristis scytala. Indicatur ergo vilis, & effœminatus animus, nam fusus, muliebri instrumentum, & ideo effœminatos remittit vulgus ad fusum & colum.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** *M*isit nuntios. Ad reducendum eum quasi rex habe- A
ret cum eo loqui, & sibi dicere aliqua quæ omisit-
set, quod tamen fuit fictum, & absque scitu Dauid, vt pa-
ter in littera.
Et reduxit eum. Sic autem vocabatur locus ille, eò quod
cisterna illa erat in quadam via communi eundi versus Sy-
riam, vt dicunt aliqui. In Hebræo habetur: *A cisterna*
spina. Quia ibi erat quædam spina notabilis, & gra-
tiosa. Tertio ostenditur detestabilis ex dolosa occisione,
cùm dicitur.
- MEN OC.** *Reduxit eum.* Reuocauit nomine Dauid.
Cisterna Syra. Siue vt alij vertunt, *In puteo spinarum.*
Quem Iosephus ait viginti stadiis Hebrone distitum, hoc
est, duobus milliariibus Italicis cum dimidio.
- LYRAN.** *Adduxit eum.* Fingendo quod vellet ei loqui secretè ex
parte Dauid, ideo subditur.
Vt loqueretur. Quod patet ex effectu, cùm subditur.
Et percussit illum. Quia in nullo sibi præcauebat cre-
dens esse in tuto, eò quod iam erat cum rege Dauid con-
fœderatus: & per consequens cum omnibus aliis de domo
regis: quartò ostenditur detestabilis ex parte causæ, cùm
dicitur.
- In ultionem.* Quæ causa erat nulla, eò quod Abner in-
terfecerat eum in bello se defendendo, nec potens aliter
manum eius euadere, vt patet ex supradictis. Aliqui vero
dicunt, quod non solum interfecit eum pro ista causa, sed
motus inuidia: quia timebat ne Dauid faceret Abner prin-
cipem militiæ, sicut fuerat cum Saule, & hoc est satis ve-
rissimile: quia ex simili interfecit Amasan, vt habetur in-
frà 20. cap. & hoc fuit pessimum: propter quod Dauid
detestans istud factum, dixit.
- MEN OC.** *Vt loqueretur ei in dolo.* Id est, finxit se velle ipsum re-
motis arbitris alloqui nomine regis,
In ultionem sanguinis Asael. Vt ipse Ioab dicebat, &
credi volebat. Potior tamen causa ea fuit, quam dixi nu-
mero 24.
- TIRINVS** *In ultionem sanguinis Asael, &c.* Nempe hæc causa
publicè spargebatur, etiam ab ipsis homicidis: vera tamen
causa, quæ maximè Ioabum ad id facinus impulit, vide-
tur fuisse inuidia, æmulatio, & ne sibi Abner in principa-
tu militiæ sufficeretur. Ita Iosephus, Magister historiae
Scholasticæ, Procopius, Dionysius, Lyranus, Serarius,
Salianus. *Sciebat enim fore* (inquit Theodoretus) *vt ille*
præfesset exercitui, qui vniuersum Israël adducebat ad re-
gem. Et vero eandem ob causam idem Ioab, eadem perfid-
dia occidit etiam Amasam, quod & illum timeret sibi du-
cem successurum, infrà cap. 20.
- LYRAN.** *Mundus ego sum.* Volebat enim sciri ab omnibus, quod
talis proditio non erat facta per eum: tum quia horrebat
tale homicidium, tum quia si populus habuisset eum sus-
pectum de hoc facto, merito abhorruisset eius dominium:
propter quod imprecabatur facientibus multiplex malum,
A
dicens.
Quod cum audisset Dauid, regem iam gestam, ait; Mun-
das ego sum, & regnum meum apud Dominum à sanguine
Abner filij Ner. Quæritur quare tanto studio conetur Da-
uid se purgare ab interfectione Abner? Et non potius Ioab
eius interfectorem punierit? Respondeo ad primum, ideo
se Dauid tam studiosè apud populum de hac cæde excusat,
quia alioqui populus faciliè suspicari potuisset, id factum
fuisse iussu, vel consensu Dauidis, eò quod Abner apud
Isboeth esset primæ authoritatis, & proinde eo mortuo,
facilius totum regnum Israël ab Isboeth ad Dauidem pos-
set transferri, & per hoc animus populi potuisset à Dauid
tanquam à tyranno alienari.
Quare autem Dauid hoc tantum scelus Ioab non punie-
rit supplicio capitis, maximè cum lex præcipiat, quod non
sit permittendus viuere, qui volens innoxium sanguinem
fuderit? Respondet ipse Dauid, dicens sub finem huius ca-
pitis de Abner occiso: *Num ignoratis quoniam princeps, &*
maximus cecidit hodie in Israël? Ego autem adhuc delicatus,
& vnctus rex. Porro viri isti filij Saruia duri mihi sunt,
quasi dicat, Ego adhuc tenellus sum, & recens in regno, &
regnum meum nondum satis firmatum est, & stabilitum: ac
proinde nondum possum, sicut oprarem, animaduertere
in istum Ioab, eiusque complices huius cædis authores.
Nam erant hi principes militiæ Dauid, qui sic faciliè po-
tuissent totum exercitum ab eo abducere. At obiicies. Di-
citur Eccl. 7. *Noli velle fieri iudex, nisi valeas virtute per-*
rumpere iniquitates. Respondeo: Quando quis voluntate
assumit principatum, debet hoc considerare, vt sit satis
potens contra malos, Dauid autem à Deo specialiter vo-
catus ad regnum, paulatim, secundum quod res, & tem-
pus permittebant, regnum suum stabiluit. Vnde & hoc
ipsum quoque factum Ioab tandem puniuit, per filium
suum Salomonem: data ei hac de re, antequam morere-
tur, certa instructione. Discimus autem ex hoc loco prin-
cipes Catholicos aliquando rectè dissimulare quædam, to-
lerare, & differre, vt opportuno tempore puniant, nem-
pe quando alioqui metuumendum esset magnum incommo-
dum Reipublicæ, vt in puniendis exactè hæreticis, & si-
milibus.
Et regnum meum. Deus enim propter principum pec-
cata subditos nonnumquam immisissis plagis plectit.
Cum audisset Dauid rem iam gestam.] Vt tanti sceleris
suspicionem à se amoliretur. Primo, publicè protestatur,
id se inconsulto atque inscio patratum. Secundo, diui-
nam ultionem in Ioab, totamque patris eius familiam im-
præcatur, & prædicat, nempe posteros eius alios fore *go-*
norraeos, seu feminifluos, qui morbus apud Hebræos
erat fœdissimus, maximeque abominabilis, Leu. 15. & N. 5.
Alios *leprosos*, nihilo minus detestandos, Leu. 13. Alios *re-*
uentes fusum, quod mulierosorum, & imbecillum est, &
viris cordatis extremè probrosus, vt patuit in Sardanapalo,
ESTI

Hercule, Narsete & similibus. Alios *cadentes gladio*, seu ap-
 perto Marte, seu struendis pari dolo insidiis. Alios deni-
 que *indigentes pane*, quod apud Hebræos inter maxima
 quodque infortunia numerabatur. Neque tam dira execra-
 tione contentus, Tertio, iubet ipsi etiam homicidæ Ioabo,
 totique aula suæ, & toti populo, vt scissis vestibus & saccis
 induti prosequantur funus Abner, eaque signa publici lu-
 ctus edant, quæ non nisi in maximorum principum exe-
 quiis præstari solent. Quarto, ipse quoque rex idem funus
 sordidatus sequitur, & lugubri planctu ac ferali epicedio,
 tanti principis miserimum casum simul & heroicæ virtu-
 tes prosequitur. Quinto, noluit interesse publico epulo fu-
 nebri, quod Hebræi (quos postea secuti sunt Athenienses,
 & Romani, & penè omnes aliæ gentes) maximo sumptu
 instruere solebant: sed totum diem ieiunus transegit. De-
 nique nihil omnium prætermisit quæ vel fratri defuncto,
 vel patri proprio, vel integerrimo amico, cui quàm opti-
 mè vellet, deservendo, lugendo, parentando præstare aut
 debuisset aut potuisset. Quibus omnibus id saltem obti-
 nuit, vt omnis populus iam certus esset, regem ægertri-

mo animo mortem Abneris ferte, nedum illius auctorem
 esse, aut conscium fuisse. Verùm cur passus est Ioabum
 tanti sceleris auctorem viuere, & quidem impunitum, &
 ne vel minima seu honoris, seu dignitatis parte minutum?
 Respondet ei obiectioni Dauid.

Veniat super caput Ioab. Scilicet vindicta à Deo pro san- LYRAN
 guine Abner effuso. Et imprecatur quinque mala, vide- V. 32.
 licet fluxum feminis, lepram, & debilitatem, ibi:

Tenens fufum. (Hebræi dicunt appodiamentum) &
 gladium, & famem.

Super omnem domum patris eius. Quatenus scilicet ad ip- MENO
 sum aliqua ratione pertinent, aut ad eius fratrem Abifai
 sceleris participem vt patet ex num. 30.

Tenens fufum. Id est, egenus, qui vili, ac muliebri opi-
 ficio vitam sustentet. Alij pro fuso ex Hebræo legunt *sci-*
pionem, quo scilicet ob corporis imbecillitatem nitatur,
 aut quo egeat vt pertentet viam; quia cæcus. Septuaginta
 eundem sensum exhibent, qui habent *κατάλιον κρατῆρ*
uirgam, aut *rudem manu tenens*.

Cadens gladio. Occisus scilicet.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 30. ad 34.

Vulg. Igitur Ioab & Abifai frater eius interfecerunt
 Abner, eò quod occidisset fratrem eorum, in Gabaon
 in prælio.

Malu. Interfecerunt ipsi Abnero.

Sept. Rom. Captabant Abeaner.

Reg. Obseruabant.

Vulg. Dixit autem Dauid ad Ioab, & ad omnem populum,
 qui erat cum eo, scindite vestimenta vestra, & accingi-
 mini saccis, & plangite ante exequias Abner, porro rex
 Dauid sequebatur pheretrum.

Arius. Plangite ad facies Abner,

Malu. Rex Dauid ambulans post lectum. Ita *Sept. Rom.*

Reg. Ante pheretrum.

Vulg. Cumque sepelissent Abner in Hebron, leuauit Rex
 vocem suam, & fleuit super tumulum Abner: Fleuit au-
 tem & omnis populus.

Vulg. Plangensque Rex, & lugens Abner, ait, Nequa-
 quam vt mori solent ignaui, mortuus est Abner.

Lyrans. Non sicut moritur stultus.

Arius. Lamentatus est & dixit, non secundum mortem

vilis morietur Abner.

Malu. An sicut mori defluens.

Alij. Nequaquam facinorosorum more periit.

Sept. Rom. Si iuxta mortem Nabal.

Cald. An sicut moriuntur impij.

Arab. Doluit Rex de Abnero, & ait, eadem morte, quæ Io-
 nathas mortuus est.

Vulg. Manus tuæ ligatæ non sunt, & pedes tui, non sunt
 compedibus aggrauati, sed sicut solent cadere coram
 filiis iniquitatis, sic corruisti, congeminansque omnis
 populus fleuit super eum.

Pag. Et pedes tui non in compedes æris appropinquare
 facti sunt.

Malu. Non duobus æribus accedere facti sunt.

Sept. Rom. Non accessit vt Nabal, coram filiis iniustitiæ
 cecidisti, & conuenit omnis populus.

Reg. Non addixisti vt Nabal.

Syr. Nec pedes tui catenis adstricti, tamen accessisti vt is
 qui casurus erat.

Arab. Ductus fuisti vt cadens.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Interfecerunt Abner. *Malu.* *Ipsi Abnero*, in datiuo, vt est Hebr. *לְאִבְנֵר* *leabner*: Et ait, est singularis & extraordi-
 naria constructio verbi cum datiuo. Indicare videtur eos magna fraude & perueritate animæ detraxisse, & abstu-
 lisse vitam Abner. *Sept.* solum dicunt *obseruasse eum ad necem. Sequebatur pheretrum.* Alij, *lectum*, In lectis enim so-
 lebant effetri nobiles, qui tamen pheretra nuncupantur: nescio cur *Sept. Reg.* dixerint *ante pheretrum*, cum omnes
 alij habeant *post.* *Nequaquam vt mori solent ignaui mortuus est.* Alij, *Non sicut moritur stultus, &c.* Hebr. est *נָבָל* *nabal*,
 sed exponitur pro *שׁוֹרֵר*, vt sit sensus: non est sicut impij, qui propter impietatem suam occiduntur. *Non sunt compedi-*
bus aggrauati. Alij, *Non in compedes æris appropinquare facti sunt.* Id est, vt habet *Syr.* *Pedes tui non fuerunt catenis ad-*
stricti. Sed sicut cadere solent coram filiis iniquitatis, sic corruisti. Alij, *Non accessit vt Nabal; coram filiis iniustitiæ cecidisti,*
 id est dolo ac prodicione interfectus es, non autem sicut ignaui & viles in carceribus moriuntur.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **D**ixit autem Dauid. Hic consequenter describitur
 V. 31. *ipsum Abner venerabilis tumulatio ex luctu Dauid*
 & totius populi, & ieiunio, & planctu lugubri, & hoc
 est quod dicitur; *Dixit autem.* In hoc ostendens, quod
 malè fecerat.

Et ad omnem populum. Vt solemnius fieret negotium.

Scindite vestimenta. Hæc enim fiebat apud Iudæos
 in signum magnæ tristitiæ. Cætera parent vsque ibi.

ME NOC. *Dixit Dauid ad Ioab, &c.* Voluit Dauid Ioabum exe-
 quiis Abner interesse, vel vt illum ex populi luctu in cog-
 nitionem, & detestationem patræ cædis adduceret, vel
 ne si desideraretur Ioab cum suis, infrequens esset exe-
 quiarum celebritas.

LYRAN. *Nequaquam.* Ibi ponitur planctus Dauid in speciali.
 V. 33. *Nequaquam vt solent.* Id est, timidi & effæminati, qui
 videntes contra se gladium, permittunt se capi & ligari

absque defensione, ideo subditur.

Manus tuæ, &c. Sed sicut solent cadere viri fortes & LYRAN
 animosi. V. 34.

Coram filiis iniquitatis. Quia sub simulatione amicitia
 & pacis, interficiunt eos dolosè, quos non auderent inua-
 dere manifestè.

Corruisti. Tu Abner virorum fortissime.

Congeminansque. Sicut enim in cantilenis lætitiæ verba
 præcipientis repetuntur ab aliis, in chorea existentibus, sic
 in carmine lugubri Abner, verba Dauid ipsum lugendo
 repetebantur a populo.

Sicut solent cadere coram filiis iniquitatis. Vt ij cadunt MENO
 qui proditoriè, & insidiis circumuenti occiduntur.

Congeminans. Dauidis verba repetens, & luctum inte-
 grans.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 35. ad 39.

Vulg. Cumque venisset vniuersa multitudo cibum capere cum Dauid, clara adhuc die iurauit dicens, hæc faciat mihi Deus, vel hæc addat, si ante occasum solis gustauero panem vel aliud quidquam.

Malu. Quia si faciebus venire solem.

Sept. Rom. Venit omnis populus ad cibandum Dauid panibus &c. Quia nisi occiderit sol.

Arab. Suadebat Dauid vt interdiu panem comederet.

Vulg. Omnisque populus audiuit & placuerunt eis cuncta, quæ fecit Rex in conspectu totius populi.

Malu. Et fuit bonum in oculis populi.

Cald. Pulchrum fuit.

Syr. Gratum fuit.

Vulg. Et cognouit omne vulgus, & vniuersus Israël in die illa, quoniam non actum fuisset à Rege, vt occideretur Abner filius Ner.

Malu. Quia non fuit de Rege ad mori facere Abner.

Cald. Quod non fuit per consilium Regis.

Syr. Nequaquam Regis imperio factum.

Vulg. Dixit quoque Rex ad feruos suos: Num ignoratis, quoniam princeps & maximus cecidit hodie in Israël?

Sept. Quia dux magnus cecidit.

Cald. Quod magnus & dominator.

Vulg. Ego autem adhuc delicatus & vnctus Rex: Porro viri isti filij Saruizæ duri sunt mihi, retribuatur Dominus facienti malum iuxta malitiam suam.

Pag. Adhuc tener, &c. Fortiores sunt me. *Vatab. teste, aliqui vertunt,* facilis vel clemens sum, quamuis vnctus in Regem, at illi inclementiores me sunt.

Malu. Perplexi de à me: pacificabit Iuh, facienti malitiam.

Sept. Rom. Quia ego sum propinquus à Rege, & constitutus à Rege.

Cald. Ego autem humilis.

Syr. Et ego hodie timeo, & animaduerti Rex viros istos firmiores me.

Arab. Retribuat auctori sceleris pro scelere ipsius.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Ego autem delicatus. Alij, *Tener, clemens*: Vatab. Doctis, inquit, placet hæc interpretatio, scilicet clemens sum, quamuis vnctus sim in Regem, illi autem qui tantum sunt nepotes mei, inclementiores me sunt: ego enim illi peperceram: illi autem eum occiderunt: sed tamen alijs non arridet hæc versio, volunt enim sensum esse. Ego enim sum tenellus, & nouiter vnctus, ideoque debilis & infirmus in regno, & in potestate regia, nec in ea firmatus, illi autem sunt duri & fortiores, vt potè militaribus hominibus acceptiores.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **C**umque venisset vniuersa. Post sepulchrum ipsius Abner.

¶ 35:

Iurauit Dauid. Ad maiorem declarationem suæ innocentiae circa mortem Abner.

Hæc faciat mihi Deus. Id est, tantum malum sicut Abner & plus.

Si ante occasum solis, &c. Et patet littera vsque ibi.

MENOC.

Gustauero panem, &c. Hæc enim & alia exhibitæ amoris signa in Abner, Dauidem à suspitione imperatæ cædis vindicabant.

MENOC.

¶ 38.

Num ignoratis quoniam princeps, &c. Quasi dicat, bene ergo collocata est exequiarum hæc pompa, & celebritas in tantum virum.

LYRAN.

¶ 39.

Porro viri isti. Ioab & Abisai, cum adhærentibus sibi.

Duri sunt. Quia dictum auxilium mihi necessarium subtraxerunt. Sed quæritur hic, quare Dauid eos non puniuit morte, sicut puniuit morte eos, qui occiderunt Isboseth, vt habetur 6. cap. Dicendum quod Dauid erat in principio regni sui, & sola tribus Iuda tunc erat cum eo, quia aliæ tribus adhuc non erant sibi confederatæ. In tribu vero Iuda, inter milites Ioab & Abisai erant principales, & trahebant post se totam militiam, propter quod Dauid eos punire non potuit tunc, propter quod eorum punitionem Deo recommendauit, dicens.

A *Retribuat Dominus.* In fine etiam vitæ suæ punitionem huius facti imposuit filio suo Salomoni, vt habetur infra 3. lib. 2. c.

Ego autem delicatus, & vnctus Rex. Delicatum se vocat, id est, viribus infirmum, & ea potentia nondum præditum, quæ necessaria fuisset vindicando sceleris.

Vnctus Rex. Recens factus Rex.

Duri mihi. Hebr. Chald. & Septuaginta habent, *Duriores me.* (id est, fortiores) seu, *Pra me*, id est, quam vt ferre possim. Non tamen condonata pœna, sed in aliud tempus dilata.

B *Ego autem adhuc delicatus.* Seu tenellus, in primis regni incunabilis, & vnctus quidem Rex, sed necdum fat stabilitus sum.

Porro viri isti, filij Saruizæ, putà *Ioab & Abisai,* Nepotes mei ex sorore, *duri ac molesti sunt mihi,* vt pote ingenio duro & feroci, & quia præfunt exercitui, possent facili negotio omnia turbare, meque & regnum meum euertere. Nolo tamea impune illis esse tantum facinus, sed pœnam in tempus opportunius differo, dum interim stabiliendis rebus meis vtilem ipsi operam nauant.

CAPVT QVARTVM.

SYNOPSIS.

Isbofeth à duobus militum præfectis in thalamo suo iugulatur. Sed præfecti vicissim, dum caput ad Dauidem deferunt, pro mercede iugulantur.

I.  Vdiuit autem Isbofeth filius Saul, quòd cecidisset Abner in Hebron: & dissolutæ sunt manus eius, omnisque Israël perturbatus est. 2. Duo autem viri principes latronum erant filio Saul, nomen vni Baana, & nomen alteri Rechab, filij Remmon Berothitæ de filiis Benjamin: siquidem & Beroth reputata est in Benjamin. 3. & fugerunt Berothitæ in Gethaim, fueruntque ibi aduenæ usque ad tempus illud. 4. Erat autem Ionathæ filio Saul filius debilis pedibus: quinquennis enim fuit, quando venit nuntius de Saul & Ionatha ex Iezraël, tollens itaque eum nutrix sua fugit: cumque festinaret vt fugeret, cecidit & claudus effectus est: habuitque vocabulum Miphiboseth. 5. Venientes igitur filij Remmon Berothitæ, Rechab & Baana, ingressi sunt feruente die domum Isbofeth: qui dormiebat super stratum suum meridie. Et ostiaria domus purgans triticum, obdormiuit. 6. Ingressi sunt autem domum latenter assumentes spicas tritici, & percusserunt eum in inguine Rechab & Baana frater eius, & fugerunt. 7. Cùm autem ingressi fuissent domum, ille dormiebat super lectum suum in conclauis, & percutientes interfecerunt eum: sublatoque capite eius, abierunt per viam deserti tota nocte, 8. & attulerunt caput Isbofeth ad Dauid in Hebron: dixeruntque ad regem: Ecce caput Isbofeth filij Saul inimici tui, qui quærebat animam tuam: & dedit Dominus domino meo regi vltionem hodie de Saul, & de semine eius. 9. Respondens autem Dauid Rechab, & Baana fratri eius filiis Remmon Berothitæ, dixit ad eos: Viuit Dominus, qui eruit animam meam de omni angustia, 10. quoniam eum, qui annuntiauerat mihi, & dixerat: Mortuus est Saül: qui putabat se prospera nuntiare, tenui, & occidi eum in Siceleg, cui oportebat mercedem dare pro nuntio. 11. Quanto magis nunc, cùm homines impij interfecerunt virum innoxium, in domo sua, super lectum suum, non quæram sanguinem eius de manu vestra, & auferam vos de terra? 12. Præcepit itaque Dauid pueris suis, & interfecerunt eos: præcidentisque manus & pedes eorum, suspenderunt eos super piscinam in Hebron: caput autem Isbofeth tulerunt, & sepelierunt in sepulchro Abner in Hebron.

VARIETAS LECTIONVM *Vers. 1. ad 4.*

Vulg. Audiuit autem Isbofeth filius Saul, quòd cecidisset Abner in Hebron, & dissolutæ sunt manus eius, omnisque Israël perturbatus est.

Pag. Debilitatæ sunt, &c. & omnis Israël territi.

Arias. Remissæ sunt.

Caiet. Laxatæ, & Israël attoniti.

Malu. Remiserunt, &c. & subito terrore percussi fuerunt.

Sept. Rom. Omnes viri Israël remiserunt se.

Vulg. Duo autem viri principes latronum erant filio Saül, nomen vni Baana, & nomen alteri Rechab, filij Remmon Berothitæ de filiis Benjamin: siquidem & Beroth reputata est in Benjamin.

Pag. Principes turmarum.

Arias. Agminum. *Ita & Sept.*

Cald. Principes capita duorum exercituum fuerunt cum filio Saülis.

Arab. Duo viri ex militibus, qui erant cum filiis Saül.

Vulg. Et fugerunt Berothitæ in Gethaim, fueruntque ibi aduenæ usque ad tempus illud.

Malu. Fuerunt ibi tracti usque ad diem istam.

Arab. Ibi commorati sunt.

Vulg. Erat autem Ionathæ filio Saul filius debilis pedibus: quinquennis enim fuit, quando venit nuntius de Saul & Ionatha ex Iezraël, tollens itaque eum nutrix sua fugit; cumque festinaret vt fugeret, cecidit & claudus effectus est: habuitque vocabulum Miphiboseth.

Pag. Erat filius claudus pedibus, &c. Quando venit rumor.

Arias. Percussus pedibus.

Caiet. Quando venit fama. *Alij.* Saucius pedibus.

Vatab. Captus vel fractus pedibus.

Malu. Leauit eum fidelis eius & fugit, & fuit in affectu nare eam ad fugere, &c. & transfatus fuit.

Arab. Affectus pedibus, &c. Fractisque cruribus eius redditus est claudus.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Dissolutæ sunt manus eius. *Alij,* Remissa, &c. Hebraismus. Id est, cœpit esse animo remisso & animum despondere. *Principes latronum.* *Alij,* Agminum, turmarum, &c. Latrones hîc vocantur milites, qui huc illucque prædatum excurrere solent. (Latrones enim propriè dictos non tolerasset Rex Isbofeth) nam hi Hebr. vocantur גודים *gedudim*, sic enim Romani per latrones intelligebant milites mercenarios, eo quod vt latrones & ex insidiis ad prædandum excurrerent. Sic Iephte vocatur Iud. ii. v. 3. Princeps latronum, id est militum prædantium. *Erant filio Saul.* *Cald.* Cum filio. Ergo fuerunt ante cum illo, deinde fugerunt ab illo, nunc verò dolo armau redderunt. *Debilis pedibus.* *Alij,* Claudus, percussus pedibus, & ideo debilis.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 1.

A *Adiuit autem.* Hic consequenter describitur totalis destructio regni Isboseth per mortem eius. Et primò describitur eius occisio iniqua. Secundo punitio iusta, ibi: *Respondens autem David.* Circa primum sciendum, quod in libro de Hebraicis quæstionibus dicitur, quòd mortuo Abner Isboseth constituit Rechab & Baana, aliàs Baana, qui erant de tribu Benjamin, vt patet in textu, duces suarum expeditionum, vnde hic vbi dicuntur, *Principes latronum*, in Hebræo habetur: *Principes turmarum*, vel *cuneorum*. Postea isti duo de scitu Miphiboseth conspirauerunt in mortem Isboseth, vt Miphiboseth regem instituerent qui erat debilis pedibus, & sic facerent sub eo quicquid vellent. Miphiboseth autem videns se ineptum regno, reuelauit hanc conpirationem auunculo suo, scilicet Isboseth: & tunc illi scientes suum consilium reuelatum, timore Isboseth fugerunt in Gethaim, & fuerunt ibi quousque redirent latenter ad interficiendum Isboseth, vt sic de eo amplius non timerent, & per hoc erga Dauid gratiam & munera impetrarent. Dicitur etiam in lib. de Heb. qq. Sed vbi hoc sit ab eis traditum nescio, maxime quia Ra Sa. qui ordinauit glosas Hebraicas super totum vetus testamentum aliter dicit super locum istum, scilicet de Rechab & Baana: quod erant de ciuitate Beroth, vt habetur in textu. Et quia illa ciuitas licet esset in tribu Benjamin, tamen erat propinqua terræ Philistinorum. Et ideo mortuo Saule filij Israël dimiserunt ciuitatem illam inde fugientes, sicut & de multis alijs ciuitatibus, vt habetur supra lib. 1. cap. vlt. & maxime de ciuitatibus propinquis ipsis Philistæis, postea isti sic fugitiui aggregauerunt sibi multitudinem consimilium hominum, vt de prædis viuerent, & consimili occasione latenter & dolose venerunt ad interficiendum Isboseth, vt per hoc à Dauid munera reportarent. Secundum igitur vtrumque dictum litera in aliquibus locis est aliter & aliter exponenda, quæ tamen pro magna parte patet ex prædictis, secundum vtrumque modum dicendi. Veniamus ergo ad literam. *Adiuit autem.* Quia tales rumores citò portantur.

Et dissoluta. Eò quòd Abner erat princeps militiæ suæ.

MEN OC.

Quod cecidisset Abner in Hebron. Videtur doluisse Isboseth quod ad Dauidem transfisset Abner, nec iam eo extincto spes vlla superesset eum sibi reconciliandi. Eò verò destitutus inops erat consilij, & præsidij.

Dissoluta sunt manus eius. Concidit animo.

Omnis Israel perturbatus est. Vt fieri solet in huiusmodi casibus, animis omnium expectatione suspensis quo res euasura sit.

LYRAN.

v. 2.

Duo autem. Id est, cuneorum currentium super aduersarios ad ipsos spoliandum, propter quod vocantur hic latronum principes, quia in talibus multa etiam latrocinia exercentur.

Filio Saul. Id est, de domo eius, & ab eo instituti super

aturnas: secundum primum modum dicendi secundum Rab. dicuntur principes latronum ad litteram. *Filio Saul.* Id est, insidiantes ei ad interficiendum ipsum rationibus prædictis. Cætera patent ex prædictis vsque ibi:

Principes latronum. Principes ac duces regiæ cohortis, quæ Isbosethi latera cingere solebat.

Beroth reputata est in Benjamin. Vt patet ex libro Iosue cap. 18. 25. & cap. 9. 17.

Duo principes latronum.] Sic olim milites omnes, sed maxime prætoriani, vocabantur, teste Varrone, quasi *laterones*, quòd latera stiparent principum. Vnde Septuaginta, vertunt, *principes turmarum*, Caldæus, *principes exercituum*. Sic 4. Reg. 24. dicitur Deus Ioakimo immisisse *latrunculos* Caldæorum, & *latrunculos* Syriæ & Moab & Ammon, vt disperderent *Iudam*. Et Virgilius quoque & Plautus per *latrones* non raro milites intelligit, teste Festo, & Seruio, & alijs. Hi erant *filiò Saul*, nempe Isbosetho, regiæ cohortis præfecti: qui qua de causa incertum, *fugerunt* ante id tempus ad Philistinos in *Geth*, forsitan vt procul essent ab Abnere sibi ob rem aliquam male gestam infenso. Nunc verò, euulgata morte Abneris, cum vident nutare totum Israël, & singulos rebus suis prospicere; animaduertentes Saülis familiam incertum iam iam interitum ruere, neque ex ea superesse quempiam in quo spes suas figere possent, cum Rex Isboseth imbecillis totus, Miphiboseth verò Ionathæ filius, & mutilus, & puer adhuc esset, alij autem filij Saulis ex *Respha*, vt pote ex concubina nati, non possent ad regnum aspirare, decreuerunt exemplo Abneris gratiam Dauidis, in quem omnium & oculi, & animi conuersi erant, insigni aliquo facinore demereri, putà eadē regis Isboseth, vnicui æmuli Dauidis.

Fugerunt Berothitæ in Gethaim. Hæc vt etiam quæ sequenti versiculo habentur per parenthesis dicuntur: sententia est, Berothitas occasione cladis quæ Israeli accidit cum mortuus est Saul, in Geth apud Philistæos se recepisse ibique mansisse vsque ad tempus quo facer historicus hæc literis consignabat. Hunc sensum exhibet textus Hebræus, Caldæus, & Septuaginta, qui habent *eos tñs inuenerit, usque ad diem hanc*.

Erat autem. Secundum primum modum dicendi fit hic mentio Miphiboseth, eò quòd Rechab & Baana volebant interficere Isboseth, vt facerēt illum regem, vt prædictum est. Secundum Ra. Sa. fit mentio de eo: eò quòd hic Scriptura ostendit qualiter regnum Saul totaliter cessabat, quia post mortem Isboseth de qua in hoc cap. agitur, non remanebat nisi iste claudus ad regnum totaliter ineptus. Cætera patent ex dictis vsque ibi:

Erat autem Ionatha, &c. Etiam hæc obiter, & per parenthesis narrantur occasione fugæ Berothitarum, de qua numero præcedenti.

VARIETAS LECTIONVM Vers. 5. & 6.

Vulg. Venientes igitur filij Remmon Berothitæ, Rechab & Baana, ingressi sunt feruente die domum Isboseth: qui dormiebat super stratum suum meridie. Et ostiaria domus purgans triticum, obdormiuit.

Pag. Ipse dormiebat super in cubiculo meridiano.

Arias. Ipse recumbens cubili Meridiei.

Malu. Ipse cubans cubationem Meridierum.

Cald. Et ille dormiens somnum Regum.

Vulg. Ingressi sunt autem domum latenter assumentes spicas tritici, & percusserunt eum in inguine Rechab & Baana frater eius, & fugerunt.

Lyrans. Ecce venerunt vsque ad medium domus, accipientes triticum venerunt.

Arias. Et percusserunt eum in quinta costa.

Caier. Emptores frumenti.

Vatab. teste. Intrauerunt cum emptoribus tritici.

Tigur. Venerunt accepturi triticum, & percusserunt eum in viscera vitalia.

Sept. Rom. Et delituerunt, & intrauerunt in domum.

Cald. In latere femoris eius.

Syr. Ecce venerunt vsque ad interiora domus, & suscipientes maligni.

Arab. Scelerati percusserunt eum in ventrem.

Plures Codices Latini habent, Assumentes autem spicas tritici, latenter ingressi sunt.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Qui dormiebat super stratum suum meridie. Alij, *Recumbens cubili Meridiei*. Aliud enim cubile nocturnum, in quo nocte decumbebat, hoc autem Meridianum, sicut erat & cubiculum, in quo tempore diurno quiescebat. Cald. *Dormiens somnum regum*, id est, eo tempore, quo solent reges dormire. Post hæc verba habet Vulg. *Et ostiaria domus purgans triticum obdormiuit*. Quæ verba non habentur in Compl. exemplari, nec in Reg. nec in Parif. nec in Paruo S. Germani. In codice verò Antuerpiensi an. 1533. obelo prænotata. Plures putant vt Abul. interlinearem glossam fuisse, quæ, vt declararetur, quomodo Baanæ & Rechab ingressus in domum Isboseth patuerit, hæc addiderit, & postea Librariorum imperitia, textui commixta. Sed quis dicit Vulg. nostram, corruptiones aliorum admisisse? Scio aliquos velle diuersas fuisse translationes. Vnam Sept. & alteram D. Hieronymi, sed dicendum olim in emendatis Hebr. codicibus hæc verba fuisse: & scriptorum incuria excidisse. Aliàs ea non Vulg. expressisset neque multo antea addidissent Sept. quæ tam in Rom. quam in Reg. eadem habentur, sicut & in vetustissimis Lat. Cod. M. S. summæ antiquitatis codex Gallicus noster, & *vne femme ki deicit furment venter è lus garder ensement se dormeit*.